Proc. Leg. nº 2047/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1239/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Reforço da segurança na Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) e na Unidade de Pronto
Atendimento Infantil do município

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos

termos regimentais, apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal: Verificar a possibilidade de que sejam adotadas medidas visando

o reforço da segurança na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e na Unidade de

Pronto Atendimento Infantil do município.

Justificativa:
A presente indicação tem como objetivo garantir a

integridade física dos pacientes, acompanhantes e profissionais de saúde que atuam

na UPA e UPA INFANTIL.

A UPA e UPA INFANTIL são serviços essenciais, que

atende a população em momentos de urgência e emergência, funcionando 24 horas

por dia. Dessa forma, é imprescindível que o ambiente seja seguro, tanto para quem

busca atendimento quanto para aqueles que ali trabalham diariamente para salvar

vidas.

Solicitamos, portanto, o reforço da presença da Guarda

Municipal de Valinhos, instalação de câmeras de monitoramento, controle de acesso

e, se possível, a contratação de vigilância privada durante os períodos de maior

movimentação.

                                 Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de

sua equipe, desde já agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para

quaisquer esclarecimentos

Proc. Leg. nº 2047/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 8 de abril de 2025.
AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TMA2A99ZJW0KCM1N
		2025-04-08T16:17:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura